ECONÔMICA FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa 
Econômica Federal, até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), no âmbito do 
programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – Modalidade Apoio 
Financeiro, destinado à aplicação em Despesa de Capital, conforme Resolução CMN nº 
4.563/2017 e suas alterações, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei

[...]

amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a 
que se refere o artigo primeiro. 

Art. 5º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais especiais 
no orçamento vigente, até o valor de valor R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), para 
execução das despesas decorrentes da presente Lei, utilizando como recursos para abertura o 
produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao Poder 
Executivo Municipal realizá-las, na forma do inciso IV, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº